Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2012г. №272
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в долгосрочную

целевую  Программу  «Онкология на 2010-

2014гг.», утвержденную Постановлением
администрации района №486 от 11.05.2010г.
          В соответствии с решением Думы Нижнеилимского муниципального района № 38 от 30.12.2010 г. «Об утверждении бюджета МО «Нижнеилимский район» на 2011 год», Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую Программу  «Онкология» на 2010-2014 гг., утвержденную Постановлением администрации района №486 от 11.05.2010г. и утвердить ее в новой редакции (Приложение №1).

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам  Г.П. Козак

Мэр района

            Н.И. Тюхтяев

                                                                                             Приложение

                                                                                             к постановлению

                                                                                             администрации района

                                                                                             от 12.03.2012г. № 272

ПРОГРАММА
 «Онкология»

Нижнеилимского района
на 2010-2014 г.г.

(новая редакция)
г.Железногорск-Илимский

2010 г.

	Наименование Программы:
	Муниципальная социальная программа «Онкология» на 2010-2014 гг.

	Основание для разработки прог-раммы:
	Постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 2007 г. № 280 «О федеральной целевой программе «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями 2007-2011 гг.» (с изменениями и дополнениями от 18.02.;02.06.2008 г.; 09.04.2009 г.).

	Основные разработчики прог-раммы:
	МУЗ «Железногорская центральная рай-онная больница»

	Основные цели Программы «Онкология»:

	- Обеспечение реализации организацион-ных, финансовых, лечебно-профилакти-ческих мероприятий, направленных на снижение  заболеваемости и смертности от онкологических заболеваний, на своев-ременное выявление, лечение, снижение инвалидизации.

- Снижение показателя смертности.

- Обеспечение комплексного лечения у 60% впервые выявленных больных.

- Снижение инвалидизации и смертности.

- Улучшение и стабилизация основных показателей по онкологии.

- Повышение выявляемости онкозаболе-ваний при профилактических осмотрах.

- Увеличение числа впервые выявленных больных на 1-П стадиях заболевания.

- Снижение  общей запущенности.

	Задачи Программы:

	- Создание единой базы данных онколо-гических больных.

- Обеспечение диспансерного наблюдения онкологических больных (50%).

- Повышение квалификации медицинских работников онкологического кабинета.

- Проведение санитарно-просветительной работы среди населения района через средства массовой информации.

	Ресурсное обеспечение Прог-раммы:

	Реализуется за счет средств

муниципального бюджета.

	Сроки реализации Программы «Онкология»:
	2010-2014 гг.

	Ответственный исполнитель программы:
	МУЗ «Железногорская центральная рай-онная больница»

	Эффективность мероприятий

Программы «Онкология»:
	1. Улучшить кадровый потенциал:

- снижение  показателей смертности и запущенности;

- увеличение эффективности лечения;

- уменьшение инвалидизации онкологи-ческих больных.

2. Повысить эффективность профилактики онкологических заболеваний;  проводить скрининговое обследование населения для выявления лиц в ранней стадии рака:

- увеличить число впервые выявленных больных с1-П стадией до 40%;

- сформировать группу лиц с повышенным риском к онкозаболеваниям;

- повысить эффективность лечения и реа-билитацию онкологических больных;

- снизить временную нетрудоспособность

- снизить инвалидизацию и смертность.

МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации целевой Программы «Онкология» на 2010-2014 гг.
	Мероприятия
	Всего по Программе, в том числе ( в т.р.)
	Исполнители мероприятий

	2010 год
	2011 год
	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1. Профилактика, диагностика, лечение

онкологических заболеваний

	1.1. Повышение санитарной грамот-ности населения, привлечение СМИ к освещению вопросов профилактики онкологических заболеваний.
	-
	-
	-
	-
	-
	ЖЦРБ

Участковая служба

Онкокабинет

	1.2. Приобретение медицинского оборудования и расходных материалов для диагностического алгоритма профилактических осмотров.
	-

	25,0
	25,0
	МУЗ «ЖЦРБ»

	1.3.  Организация работы выездных бригад для проведения проф.осмотров на рак среди сельского населения и населения отдаленных поселков района.
	-

	30,0
	30,0
	МУЗ «ЖЦРБ»

	1.4. Организация ежеквартального проведения анализа диспансерного наблюдения лиц с фоновыми и пред-раковыми заболеваниями.
	- 3,8

	-
	-
	-
	Онкокабинет

	1.5. Приобретение онкомаркеров для ранней диагностики злокачественных новообразований.

	15,0
	15,0
	МУЗ «ЖЦРБ»

	1.6. Приобретение медицинского оборудования и реактивов для  цитоморфологических исследований.
	-

	50,0
	50,0
	МУЗ «ЖЦРБ»

	2. Совершенствование подготовки кадров.

	2.1. Организация обучения на рабочем месте в ООД – фельдшера онко-логического кабинета.

	-
	-
	-
	-
	МУЗ «ЖЦРБ»

	2.2. Повышение квалификации врача-хирурга онкокабинета.

	20,0
	-

	3. Укрепление материально-

технической базы ЛПУ

	3.1. Приобретение переносного флюорографа для проведения выездных профилактических осмотров вы-ездными бригадами в отдаленные поселки района (ранняя диагностика новообразований грудной клетки).
	-
	-
	-
	-
	-

	МУЗ «ЖЦРБ»

	3.2. Приобретение пленки (рентген, флюро), реактивов.

	20,0
	30,0

	4. Социальная поддержка

	4.1. Адресная оплата проезда  больных и лиц, их сопровождающих, нуждающих-ся в лечении в областных онкологичес-ких учреждениях.
	49,2
	141,3
	150,0
	30,0
	30,0
	МУЗ «ЖЦРБ

	ИТОГО:
	53,0
	141,3
	150,0
	290,0
	180,0

Главный врач МУЗ «ЖЦРБ

Л.А.Скорикова

МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации целевой Программы «Онкология» на 2010-2014 гг.
	Мероприятия
	Всего по Программе, в т.ч. (в т.р.)

	2011 год

	1. Социальная поддержка

	1. Адресная оплата проезда  больных и лиц, их сопровождающих, нуждающихся в лечении в областных онкологических учреждениях.
	100,0

	ИТОГО:
	100,0

Главный врач МУЗ «ЖЦРБ

Л.А.Скорикова